PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     , DE 2025

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Susta  o  Contrato  de  Comodato  n°
01/2024,  processo   n°
00140.000023/2024-03,  firmado  entre
BYD DO BRASIL LTDA e a Presidência
da República, no valor de R$ 629.790,00
(seiscentos  e  vinte  e  nove  mil  e
setecentos e noventa reais).

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica sustado, nos termos do § 1º do artigo 71 da

Constituição  Federal,  o  Contrato  de  Comodato  n°  01/2024,

processo n° 00140.000023/2024-03, firmado entre BYD DO BRASIL

LTDA e a Presidência da República,  no valor  de R$ 629.790,00

(seiscentos e vinte e nove mil e setecentos e noventa reais).

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal no seu  § 1º do artigo 71 confere

competência exclusiva ao Congresso Nacional de controle direto de

contratos da Administração.